合教科研函〔2020〕11 号

关于疫情防控期间推送合肥市中小学线上学习

学法指导系列微课的通知

各县（市）区教研室，各市管高中学校：

根据省教育厅通知精神，自 2020 年 3月 2 日起，全省中小学校

通过电视、网络等方式，开展线上新课教学工作。为在疫情防控的特

殊时期稳妥有序实施好全市中小学线上教育教学工作，经研究决定，

线上教育教学期间，组织我市中小学各学段、各学科名师工作室主持

人（领衔人）、名班主任举办合肥市中小学线上学习学科指导和家长

课堂系列微课。现将具体安排通知如下：

一、微课推送时间

3 月 16 日至 3 月 24 日

二、主讲教师

遴选全市各学段、各学科名师工作室主持人、领衔人、名班主任

承担微课教学任务。

三、讲座内容

《合肥市中小学线上学习学法指导系列微课》课程分为两个系列。

一是线上学习学科指导课程，包括学生自主学习篇、家长学法指

导篇、学科教师线上教学篇。

二是家长课堂微课，主题为中小学家长关注的典型话题，如：学

生行为习惯养成、家庭中的亲子沟通方式等。

四、收看办法

各位家长、教师可以关注合肥市教育科学研究院、合肥市教育局

微信公众号，微课会通过公众号进行推送。

五、具体要求

各学校请将线上学习学法指导系列微课安排通知到本校学生、家

长、教师，欢迎各位学生、家长、教师观看。

合肥市教育科学研究院

2020 年 3 月 13 日

附件：《合肥市线上学习学科指导系列微课》安排表

线上学习学科指导微课安排表——小学篇

推送时间 学科 主讲人

3 月 16 日 语文 张睿（合肥市六安路小学 ）

3月 17日 数学 华铮（合肥屯溪路小学 ）

3月 18日 英语 陈福秋（包河区教体局教研室 ）

线上学习学科指导微课安排表——初中篇

推送时间 学科 主讲人

3 月 16 日 语文 陈维严（合肥市经开区教研室）

3月 17日 数学 汪洪潮（包河区教体局教研室）

3月 18日 英语 吴正宣（合肥市 50 中望岳校区）

3月 19日 道德与法治 陈姝（ 合肥市 38 中）

3月 20 日 物理 孙宗武(合肥市 50 中天鹅湖校区）

3 月 21 日 化学 江乐霄（合肥市第六十五中学）

线上学习学科指导微课安排表——高中篇

推送时间 学科 主讲人

3 月 16 日 语文 汪梅林（合肥一中）

3月 17 日 数学 侯曙明（合肥六中）

3月 18 日 英语 赵明（巢湖一中）

3月 19 日 政治 刘燕（合肥九中）

3月 20 日 历史 何劲松（合肥八中）

3月 21 日 地理 方小培（合肥一中）

3月 22 日 物理 程梦辉（合肥一中）

3月 23 日 化学 吴国权（合肥七中）

3月 24 日 生物 王岚（合肥五中）

家长课堂微课安排表

推送时间 学段 主讲人

3 月 16 日 小学篇（一） 杨韧（合肥市西园新村小学）

3月 17 日 初中篇（一） 黄铮（合肥市琥珀中学）

3月 18 日 高中篇（一） 方立立（合肥八中）

3月 19 日 小学篇（二） 杨韧（合肥市西园新村小学）

3月 20 日 初中篇（二） 黄铮（合肥市琥珀中学）

3月 21 日 高中篇（二） 方立立（合肥八中）

3月 22 日 小学篇（三） 杨韧（合肥市西园新村小学）

3月 23 日 初中篇（三） 黄铮（合肥市琥珀中学）

3月 24 日 高中篇（三） 方立立（合肥八中）